Natura igitur monente, *Hypnum meum* rite inquisitum pro nova distincta specie  
habemus, minime et si me fugat, hanc medio inter duas, diu jam notas species inseren-  
dam fore, quarum una, scilicet *Hypnum cupressiforme* tam sit polymorpha, tantamque  
varietatum mollem proferrens, ut illis jam probatissimi Bryologi pluries seducti, nume-  
rosas inanes fabricaveriut species, quas contraxerunt alii, vel penitus aboliverunt. Melius  
autem est, censeo, circa *Cupressiformia* caute examinare, et distinguere et con-  
trahere caute, quam Methodum exercere superstite contrahentem, qua absque limite ad-  
hibita, mox et *Hypn. callichroum* et *Hyp. protuberans* et *Hypn. fastigiatum* BRID. pro  
unius ejusdemque speciei adparebunt formis — aliae vero uti *Hypnum curvifolium* HEDW.

cujus specimina Hookeriana novimus, aut *Hypn. circinale* MENZIES quod ex Insula Juan Fernandez Berteroanum vidimus, absolute eliminandae videbuntur.

Ne autem ultima, quae subire possit reticeatur ambiguitas, quam circa *Hypnum cupressiforme* alimus, sequentia monito,

„Varietates numerosas, illius musci proteiformis trutinans, quae ab autoribus breviter et obscure vulgaruntur, nusquam pinguntur, in herbariis chaotice miscentur, et a floristis confunduntur aut frequentius negligi solent, necessitabar in cognoscenda varietate Hoffmanni *lacunosa*, solis uti Bryologorum verbis, stirpibus aptis nullibi obviis.

Auctores igitur competentes contuli, solerte trutinavi, et diagnoses captavi.

Primus omnium G. F. HOFFMANNUS in *flora Germanica — Erlangae* 1795 Vol. II<sup>do</sup> pag. 63, DILLENI icon tab. 37. fig. 24, C, citans (a planta nostra haliciensi longe alienum) varietatem suam *lancunosum*, protulit, „surculis incrassatis, foliis ovato-acuminatis incurvatis lacunosis, a *Hypno genuino Cupressiformi*, et setarum frequentia, a *Hyp. rugoso*, diversum esse ajens.

Hoffmannum sequitur BRIDELIUS, tum in *Muscologia recentiorum* Vol. II<sup>do</sup> Parte 2<sup>da</sup> p. 136 — tum in *Bryol. univ. Tom. II* pag. 610, nisi quod fidem aboleat iconis Dillenianae.

Bridelium excritit WALLROTHIUS in *Compendio florae Germ. Parte II<sup>da</sup> Musci* p. 259.

Proprio denuo ingenio PHIL. MARTIUS in *Erlangensi crypt. flora* 1817, pag. 37, varietatem Hoffmannianam „maximam esse ait, ramis fastigiatis erectis incrassatis, foliis valde circinatis, lacunosis, rufescensibus et aureis.

MARTIUM excritit autem BECKER in „*Flora der Gegend um Frankfurt am Main*,“ Vol. 2<sup>da</sup> pag. 81 anno 1828, nisi quod germanice recitet, quae prius latine jam habuimus.